Bu iki disiplin arasında sözkonusu probleme verilen cevapların farklılaşmasından kaynaklanan tartışmalar ve karşılıklı eleştirilerin İslam düşüncesinde önemli bir literatür oluşturduğu söylenebilir. Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) meşhur *Tehâfütü'l-felâsife*'si, kelâmcıların filozoflara yönelik başta *hudûs*-*imkân* tartışmaları olmak üzere pek çok konudaki eleştirisine önemli bir örnek teşkil etmektedir. İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise Gazzâlî'nin bu eserine karşı kaleme aldığı *Tehâfütü't-Tehâfüt*'te *hudûs*-*imkân* çerçevesinde sadece kelâmcıları değil; aynı zamanda filozofları da eleştirmektedir.

## A. Hudûs Delili

Yukarıdaki kıyas formunu kullanarak âlemin hâdis olduğu düşüncesinden hareketle Tanrı'nın varlığını kanıtlayan ilk düşünürler, Ca'd b. Dirhem (ö. 118/736) ile Cehm b. Safvan'dır (ö. 128/720). Adı geçen iki düşünür kanalıyla intikal eden bu kanıtlama şekline genel karakteristiğini, Mu'tezilî kelâmcıların verdiği söylenebilir.<sup>3</sup> Hudûs delili olarak bilinen bu kanıtlama biçimi, arazlar üzerinden hareket etmesi yönüyle Mu'tezilî kelâmcıların elinde standart bir yapıya kavuşmuştur.<sup>4</sup> Hudûs deliline ilişkin bu standart yapının,

4 Herbert A. Davidson, *Proofs for Eternity, Creation and the Existence of God in Medieval Islamic and Jewish Philosophy*, Oxford University Press, New York & Oxford 1987, s. 134.

sözkonusu delili farklı şekilleriyle benimseyen Sünnî kelâma<sup>5</sup> girmesi ise bilindiği kadarıyla Bâkılânî (ö. 403/1013) sayesinde gerçekleşmiştir.<sup>6</sup>

Bâkılânî, arazlar üzerinden âlemin hâdis oluşunu, birbirini takip eden üç aşamada ortaya koymaktadır: i. Arazların mevcûdiyeti. ii. Arazların hâdis olması. iii. Cisimlerin arazlardan ayrı kalamamasının bir sonucu olarak cisimlerin de hâdis olması.

“Nasil ki ‘yazıcı’ ve ‘sanatkâr’ kavramlarını ‘yazı’ ve ‘sanat’a nispet etmeden düşünemiyorsak (yani fâili fiilsiz tasavvur edemiyorsak), fiilin de fâilsiz olabileceğini düşünemeyiz. O halde her fiilin bir fâili olduğu gibi her hâdisin de bir muhdisi vardır. Âlemin hâdis olduğu ve her hâdi-

5 Sözelimi Sünnî kelâmın önde gelen imamlarından Eş‘arî (ö. 324/936), cisimlerin tesir ve değişimi kabul etmelerinden hareketle onların hâdis olduğunu kanıtlamaya çalışmıştır; bkz. Topaloğlu, *Allah’ın Varlığı*, s. 78-79. Bir başka önemli Sünnî kelâm imamı Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre ise dış dünyadaki canlıları gözlemlediğimizde başta insan olmak üzere bütün canlı varlıkların sonradan olduğunu müşahade ederiz. Canlı varlıkların hâdis olduğu anlaşılınca onların emir ve idaresi altında bulunan cansız varlıkların da hâdis olduğu belirginlik kazanacaktır.

Dolayısıyla âlemin bir muhdisi veya bir yaratıcısı olduğu sonucuna bizi götüren, âlemin yokken sonradan var olma niteliğidir. Bir başka ifadeyle, âlemin içinde bulunmadığı bir yokluk tarafından öncelenmesi, onun bir yaratıcısı olduğu sonucunu doğurmaktadır.

İbn Sînâ'nın çağdaşı meşhur Mu'tezilî kelâmcı Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) da yine çağdaşı olduğu Bâkîllânî'ye benzer şekilde "Âlem hâdistir" öncülünü dört aşamada ortaya koyar: i. Arazlar; birleşme, ayrılma, hareket ve sükûn gibi haller olarak cisimlerde mevcuttur. ii. Arazlar hâdistir. iii. Cisimler arazlardan ayrılamayacağı gibi onları önceleyemezler de. iv.

Ancak, âlemin sonradan yaratılmış olduğuna ilişkin düşüncelerin sıfatlar bahsine uygulanması, farklı birtakım bakış açlarına yol açmıştır. Bunlar, genel hatlarıyla şu şekilde özetlenebilir:<sup>16</sup>

1. Başta Hişâm b. el-Hakem (ö. 190/806?) olmak üzere Râfîzîlerden bir grup, Tanrı'nın yaratma sıfatı dâhil olmak üzere bütün sıfatlarının hâdis olduğu görüşündedir. Onlara göre, bilgi ve irade sıfatları gibi yaratma sıfatı da konusu (*mahlûk*) meydana geldiğinde varlık kazanır. Eğer yaratma sıfatının ezeli olduğunu ileri sürersek, konusu olan âlemin de ezeli olduğunu kabul etmemiz gerekir. Âlemin ezeliliği kabul edilebilir olmadığından yaratma sıfatı da ezeli olamaz.<sup>17</sup>
2. İbn Küllâb'ın (ö. 240/854?) formüle ettiği ve -birtakım değişikliklerle de olsa- Sünnî kelâmcıların savunduğu görüşe göre yaratma sıfatı da dâhil olmak üzere bütün ilahî sıfatlar ezeldir. Bu görüşü benimseyenlere göre, diğer bütün sıfatlar gibi yaratma sıfatı da konusu olmaksızın ezeli olarak vardır.

Wisnovsky'nin şu makalesine bakılabilir: “Sünnî Kelâmı İbn Sînâ'nın Dönüşümünün Bir Yönü”, çev. Arzu Meral, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 26 (2004/1), s. 149-177.

lamda imkân delilini kelâm disiplinine dâhil eden Sünnî kelâmın önemli imamlarından Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) örnek olarak verilebilir. Râzî, kendisinden önceki kelâmcıların, muhdesin fâiline olan ihtiyacının delilsiz olarak da bilinebileceğine ilişkin görüşlerine katılmamakta<sup>39</sup> ve Tanrı'nın varlığını kendisine mahsus dörtlü delil tasnifiyle<sup>40</sup> kanıtlamaktadır: 1. Zâtın imkânı delili.